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BÁO CÁO TỔNG KẾT
Công tác kiểm tra nội bộ trường học

Năm học 2022-2023

Căn cứ Kế hoạch số 2023/PGDĐT-KTr, ngày 23/9/2022 của Phòng GD&ĐT
Cần Giuộc -Về việc hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trong các cơ sở
giáo dục năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch số 374 /KH-MGLH ngày 03 tháng 10 năm 2022, Kế hoạch
thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023;

Trường MG Long Hậu báo cáo tổng kết công tác kiểm tra nội bộ trường học
năm học 2022-2023 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

1. Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên:

- Tổng số CB-GV-NV: 24 (biên chế: 18 ; hợp đồng: 06). Trong đó:

▪ CBQL: 02

▪ Giáo viên: 14 

▪ Nhân viên: 08 (Biên chế: 01 Y tế; 01 kế toán; hợp đồng: 02 bảo vệ; 04 cấp
dưỡng)

2. Tình hình học sinh:

- Tổng số học sinh: 235 trẻ/07 lớp. Trong đó:

▪ Lớp mầm: 23 trẻ 01 lớp (01 lớp bán trú)

▪ Lớp chồi: 60 trẻ 02 lớp (02 lớp bán trú)

▪ Lớp lá: 152 trẻ/04 lớp (04 lớp học bán trú) 

2. Thuận lợi- khó khăn

2.1. Thuận lợi:

- Nhà trường đã cập nhật đầy đủ văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Phòng 
GDĐT về công tác kiểm tra nội bộ. Đã xây dựng kế hoạch chỉ đạo triển khai và tổ 
chức tốt hoạt động kiểm tra theo quy định và đúng kế hoạch.
          - Thành lập Ban Kiểm tra nội bộ trường học (KTNBTrH) ngay từ đầu năm 
học, tổ chức hướng dẫn, thực hiện kế hoạch công tác kiểm tra nội bộ trường học cho 
cán bộ giáo viên trong đơn vị; đã quan tâm tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, kế 
hoạch để Ban KTNBTrH hoạt động hiệu quả.



- Trường có đầy đủ các phòng chức năng, cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ
dùng đồ chơi và sân bãi đầy đủ, khang trang, đẹp mắt,  cảnh quan luôn xanh, sạch,
đẹp, thân thiện đảm bảo đáp ứng nhu cầu dạy và học tại đơn vị.

2.2 Khó khăn: 

- Cán bộ, giáo viên còn hạn chế về kinh nghiệm trong công tác kiểm tra nội bộ
trường học nên công tác kiểm tra còn gặp khó khăn.

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA

1. Tổ chức thực hiện

 - Ngay từ đầu năm học nhà trường đã thành lập Ban kiểm tra nội bộ (7 thành
viên): Hiệu trưởng là trưởng ban, Phó Hiệu trưởng là phó ban; các tổ trưởng, tổ phó
chuyên môn có năng lực nghiệp vụ chuyên môn tốt, có uy tín trong nhà trường và tổ
trường văn phòng, các đồng chí trong Ban thanh tra nhân dân có hiểu biết về các lĩnh
vực khác.

 - Mỗi thành viên trong ban KTNB TrH được phân công nhiệm vụ cụ thể.
           - Ban KTNBTrH xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế của 
nhà trường và đúng theo văn bản hướng dẫn, được thông qua toàn thể cán bộ, giáo 
viên và niêm yết ở bảng thông báo phòng hội đồng.

           2. Kết quả kiểm tra:

   2.1  Kiểm tra công tác quản lý của người đứng đầu trường học việc thực
hiện nhiệm vụ được giao của viên chức, nhân viên, người lao động 

- Kiểm tra các nội dung cụ thể sau: Kiểm tra việc thực hiện các quyết định của
Hội đồng trường, KH tuyển sinh, KH năm học, bố trí phân công đội ngũ, thực hiện
quy chế dân chủ công khai,…

 + Kiểm tra việc thực hiện các quyết định của Hội đồng trường, KH tuyển
sinh, KH năm học, bố trí phân công đội ngũ. 

- Đối tượng: Nguyễn Thị Thúy Diệu (HT) 

- Người được kiểm tra: Bà nguyễn Thị Thúy Diệu – Hiệu trưởng

- Kiểm tra các nội dung cụ thể sau: Kiểm tra việc thực hiện các quyết định của
Hội đồng trường, KH tuyển sinh, KH năm học, bố trí phân công đội ngũ, thực hiện
quy chế dân chủ công khai,…

- Đối tượng kiểm tra: Nguyễn Thị Thúy Diệu (HT) 

- Người kiểm tra: Phó Hiệu trưởng + CTCĐ

- Thời gian kiểm tra: Tháng 12/2022

* Ưu điểm: Có thực hiện đầy đủ các nội dung trên, hồ sơ có lưu trữ đầy đủ, kế
hoạch thực hiện đúng tiến độ công việc như: KH Tuyển sinh, KH năm học, bố trí
phân công hợp lý và có công khai trên hội đồng (biên bản thể hiện rõ ràng), thực
hiện đúng quy chế công khai dân chủ, ( các đối tượng bồi dưỡng chức danh NN,
danh sách cử đi học…)



 * Hạn chế: Do công tác tuyển sinh theo hình thức trực tuyến, nên việc tuyên
truyền đến phụ huynh cập nhật đôi lúc chưa kịp thời.

   - Số lượt kiểm tra: 1 lần/năm 

   +Thực hiện quy chế dân chủ: 

    * Ưu điểm: 

    - Công tác thực hiện công khai theo thông tư 36/2017/TTBGD ngày 28 tháng
12 năm 2017: Có thực hiện công khai đúng theo quy định, công khai ngay từ đầu 
học, cuối năm, và niêm yết công khai rõ ràng.

- Trường có thực hiện công khai theo thông tư 36 về cam kết chất lượng giáo
dục, công khai chất lượng giáo dục thực tế và công khai về cơ sở vật chất.

+ Nội dung hình thức :

- Hình thức kiểm tra qua xem xét hồ sơ, qua kết quả thực hiện của từng kế
hoạch hoạt động và có nhận xét rút kinh nghiệm qua các cuộc họp hội đồng. Qua các
buổi tự kiểm tra trong trong năm học

2.2 Việc thực hiện các quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp của
viên chức, người lao động. 

  * Ưu điểm:

   - Kiểm tra việc thực hiện qui định về đạo đức nhà giáo theo quyết định số 16:
Kiểm tra ngôn phong và trang phục đội ngũ, thường xuyên nhắc nhở CB-GV-NV
thực hiện tốt theo quyết định.

   - Có thực hiện chế độ công vụ, đeo thẻ viên chức

 - Thực hiện tốt Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT, ngày 16/4/2008 trong nhà
trường.

          + Vấn đề an toàn trong trường học.

Nội dung cụ thể: việc đảm bảo an toàn cho trẻ tại trường (các điều kiện đảm bảo
an toàn cho trẻ tại lớp: giờ đến lớp, các đồ dùng trong lớp, bố trí góc chơi, nhà vệ sinh,
việc tổ chức các hoạt động cho trẻ)

Đối tượng: viên chức: Hồ Thị Phương Thảo giáo viên lá 4.

Thời gian: Tháng 02/2023.

Tổ kiểm tra: PHT+TTCM.

* Ưu điểm:

 - Lớp học thông thoáng, sạch sẽ, môi trường trong lớp và ngoài lớp
sạch, thuận lợi cho trẻ tham gia các hoạt động vui chơi, ăn, ngủ…

-  Thiết bị, đồ dùng đồ chơi phục vụ hoạt động chăm sóc, giáo dục đủ
về số lượng và chất lượng, đảm bảo an toàn cho người sử dụng



- Bố trí góc chơi sắp xếp hợp lý tạo điều kiện dễ dàng cho trẻ tự lựa
chọn và sử dụng đồ vật, đồ chơi, tham gia hoạt động và thuận lợi cho sự
quan sát của giáo viên.

- Phòng vệ sinh sạch, có chuẩn bị dép cho trẻ đi VS, có xà phòng rửa
tay…

  * Hạn chế :

- Tuy nhiên, góc học tập cần đặt gần cửa sổ cho trẻ có ánh sáng (góc
sách)

- Phòng vệ sinh cần bổ sung trồng thêm cây xanh.

-Thiết  bị  được treo,  móc  cần đảm bảo không làm làm va  đập vào
người, được cố định chắc chắn tránh rơi xuống phía dưới.

2.3  Kiểm tra hoạt động của các tổ, khối chuyên môn, các bộ phận: thiết
bị, tài chính, văn thư; bán trú, y tế .

+ Kiểm tra công tác quản lý của tổ trưởng:

Nội dung cụ thể: việc thực hiện các các loại hồ sơ tổ, nề nếp sinh hoạt chuyên
môn, sổ nghị quyết tổ, phân công nhiệm vụ các thành viên tổ.

  - Đối tượng: viên chức:  Đào Thị Cẩm  Nhung lá 1, Phạm Thị Thùy Dung chồi
1.                               

* Ưu điểm:

   - Có xây dựng đầy các các kế hoạch và triển khai thực hiện theo kế hoạch,
theo nghị quyết và quy chế chuyên môn…

      - Có đầy đủ hồ sơ chuyên môn và hồ sơ tổ khối theo quy định của Điều lệ
nhà trường

    - Thực hiện trang trí trường, lớp theo đúng chủ đề chủ điểm hàng tháng theo
kế hoạch đề ra, đẹp, sáng tạo, phù hợp với địa phương.

           - Phân công nhiệm vụ giáo viên cụ thể rõ ràng.

   - Sinh hoạt chuyên môn và sinh hoạt tổ khối đúng theo quy chế chuyên môn
đề ra trong năm.

   - Thực hiện tốt về công việc BDTX và tự bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ.

  * Hạn chế :

     - Bài thu hoạch BDTX còn chưa đầu tư cao trong việc làm bài thu hoạch,
còn nghiêng về mặt lý thuyết nhiều quá, chưa thể hiện rõ mục tiêu cá nhân sau khi
học qua chuyên đề hay Mô đun đó.

  - Sổ nghị quyết tổ nên cho các cô tham gia đóng góp ý kiến nhiều hơn.

  + Kiểm tra hoạt động của tổ, khối chuyên môn:

  * Ưu điểm:



   - Có xây dựng đầy các các kế hoạch và triển khai thực hiện theo kế hoạch,
theo nghị quyết và quy chế chuyên môn…

  - Có đầy đủ hồ sơ chuyên môn và hồ sơ tổ khối theo quy định của Điều lệ nhà
trường

  - Toàn thể cán bộ giáo viên thực hiện tốt các cuộc vận động, đơn vị không có
tình trạng xảy ra sai phạm. Thực hiện tốt việc trồng thêm hoa cho các điểm trường,
tu sửa lại các hệ thống máng rửa tay cho các điểm trường GV tích cực hưởng ứng
UDCNTT vào trong giảng dạy.

  - Thực hiện tốt việc giữ vệ sinh môi trường trong và ngoài trường lớp ở tất cả
các điểm trường trong đơn vi .

  - Thực hiện trang trí trường, lớp theo đúng chủ đề chủ điểm hàng tháng theo
kế hoạch đề ra, đẹp, sáng tạo, phù hợp với địa phương.

   - Sinh hoạt chuyên môn và sinh hoạt tổ khối đúng theo quy chế chuyên môn
đề ra trong năm.

   - Thực hiện tốt về công việc BDTX và tự bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ.

   *Hạn chế  :

     - Bài thu hoạch BDTX còn chưa đầu tư cao trong việc làm bài thu hoạch,
còn nghiêng về mặt lý thuyết nhiều quá, chưa thể hiện rõ mục tiêu cá nhân sau khi
học qua chuyên đề hay Mô đun đó.

+ Kiểm tra hoạt động của giáo viên 

 + Kết quả kiểm tra toàn diện: 

 + Hình thức tổ chức:

   - Kiểm tra hồ sơ cô và trẻ, thực hiện VSMT, hoạt động của cô và trẻ trong
ngày…

   - Số GV được kiểm tra: 2 GV 

    - 01 hoạt động chơi và 01 HĐH 

    - Việc thực hiện quy chế chuyên môn 

   * Ưu điểm:

  - Đảm bảo tốt qui chế chuyên môn, hoàn thành nhiệm vụ được giao, thực hiện
hồ sơ sổ sách đầy đủ, đảm bảo đủ đồ dùng đồ chơi cho các hoạt  động.

- Thực hiện đánh giá theo chủ đề và đánh giá trẻ theo qui định .

- Thực hiện đầy đủ hồ sơ cá nhân trẻ .

- Có ứng dụng công nghệ thông tin vào bài dạy

- Hình hức tổ chức hoạt động sinh động

- Cháu hứng thú tham gia hoạt động cùng cô.

   * Hạn chế :



- Cần rèn thêm cho trẻ ở góc chơi (kỹ năng chơi, liên kết góc chơi còn hạn
chế, trẻ chơi còn ồn)

  - Kết quả kiểm tra đạt:  2 tốt; 1 khá 

  + Kết quả kiểm tra chuyên đề :

- Đã được kiểm tra chuyên đề 8/8 GV; 

- Số lượng HKII: 8/8 GV; đạt theo kế hoạch đề ra 

- Kết quả kiểm tra đạt: 4 tốt, 4 khá

  + Hình thức tổ chức :

- Dự giờ 1 hoạt động, kiểm tra HSSS, hồ sơ cá nhân trẻ, môi trường hoạt động
khảo sát trẻ. Kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động. Kiểm tra việc thực hiện môi
trường lấy trẻ làm trung tâm.

+ Ưu điểm:

- Thực hiện đầy đủ hồ sơ cá nhân trẻ, chăm sóc giáo dục trẻ phát triển theo 5
mặt.

- Tuyên truyền biển đảo cho học sinh 5 tuổi có tranh ảnh ở góc tuyên truyền
lớp. 

- GV thực hiện đầy đủ HSSS, làm ĐDĐC phục vụ cho các hoạt động, trang trí
lớp thể hiện được trọng tâm của chủ đề  hoạt động  có UDCNTT trong giảng dạy. 

- Việc thực hiện quy chế chuyên môn: GV đều đảm bảo thực hiện đúng đủ nội
dung chương trình quy định.

+ Hạn chế: 

- Góc lễ giáo trang trí chưa thu hút chưa bắt mắt

- Cần bổ sung thêm đồ dùng đồ chơi tự làm để các góc thêm phong phú, đa
dạng hơn.

-  Kiểm tra việc lồng ghép chuyên đề học tập và làm theo tấm gương tư
tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh và chuyên đề giáo dục phát triển vận
động

Nội dung cụ thể: lồng ghép giáo dục trẻ học tập và làm theo tư tưởng tấm
gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức thực hiện chuyên đề giáo dục lấy
trẻ làm trung tâm.

  Đối tượng: giáo viên các lớp lá 2, lá 3

  *Ưu điểm:

         - Tiết dạy chuyên đề đã được thực hiện đúng theo kế hoạch.

         - Cô có lồng ghép chuyên đề nhẹ nhàng vào hoạt động học.

         - Trẻ tham gia tích cực trong tiết học theo hình thức chuyên đề.

         *Hạn chế :



  - Không

- Kiểm tra về công tác quản lý cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục.

 - Đối tượng: P.HT, KT, GV

 - Nội dung kiểm tra: Kiểm tra sổ kiểm kê tài sản; công tác thanh lý tài sản,
thiết bị giáo dục; việc duy trì, bảo quản cơ sở vật chất thiết bị dạy học; hồ sơ nghiệm
thu thiết bị giáo dục; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và giảng dạy:
EMIS, Cơ sở dữ liệu ngành, Kiểm định chất lượng giáo dục, Thư Moet…;hiệu quả
sử dụng thiết bị, đồ chơi của trẻ; sổ theo dõi nhập, mượn và sử dụng thiết bị giáo
dục,…

* Ưu điểm: Có thực hiện đầy đủ các nội dung trên, có lưu trữ hồ sơ đầy đủ

* Hạn chế: Hồ sơ lưu trữ chưa khoa học

  + Kiểm tra hồ sơ tài chính đơn vị- thủ quỹ

- Nội dung cụ thể: các minh chứng phục vụ cho việc thanh toán quyết toán các
chứng từ mua sắm sửa chữa tại nhà trường, kế hoạch dự toán thu chi trong năm, việc
kiểm soát chi từng quý.

- Đối tượng: nhân viên kế toán- thủ quỹ

- Công tác hành chính, quản lý tài chính, tài sản của nhà trường, xây dựng, tu
sửa, tôn tạo và sử dụng có hiệu quả, đúng quy định cơ sở vật chất, trang thiết bị,
khuôn viên nhà trường, các khu vực vệ sinh.

 - Công tác thực hiện công khai: Công khai minh bạch trong hoạt động tài
chính, ngân sách, trong hoạt động mua sắm, trong việc huy động và sử dụng các
khoản đóng góp của nhân dân, trong công tác bố trí sử dụng đội ngũ

- Kiểm tra việc thực hiện ngân sách nhà nước cấp, việc thu học phí đầu năm,
chế độ miễn, giảm, sổ sách, chứng từ.

- Kiểm tra việc thực hiện thu chi tại đơn vị

+ Ưu điểm:

- Công tác thu chí tài chính đúng theo quy định .

- Lập đầy đủ hồ sơ sổ sách, chứng từ, chi đúng, chi đủ, chi kịp thời chế độ chính
sách cho CB-GV-CNV và trẻ.

- Có thực hiện tuyên truyền đến phụ huynh và gởi số tài khoản để chuyển tiền
học phí không dùng tiền mặt kịp thời vào cuối tháng 2/2021. 

+ Hạn chế:

- Việc thực hiện thu tiền học phí qua chuyển khoản không dùng tiền mặt phụ
huynh còn lúng túng và không có thời gian để đi chuyển.

+ Kiểm tra đối với nhân viên cấp dưỡng:

- Người được kiểm tra: NV cấp dưỡng



- Nội dung kiểm tra: Kiểm tra việc giao nhận thực phẩm, kiểm tra việc lưu
mẫu thức ăn, kiểm tra việc thực hiện các nội quy của nhà bếp (găng tay, tạp dề, khẩu
trang,…), kiểm tra các quy trình chế biến thực phẩm, kiểm tra việc chia khẩu phân
thức ăn cho các lớp, kiểm tra việc vệ sinh thiết bị dụng cụ nhà bếp, VSMT bếp ăn

* Ưu điểm: Thực hiện đầy đủ các nội dung kiểm tra, có lưu hồ sơ đầy đủ

* Hạn chế: Đồ dùng nhà bếp sắp xếp chưa đẹp mắt

+ Kiểm tra các cơ sở ngoài công lập 

- Đối tượng: Các nhóm trẻ NCL trên địa bàn xã Long Hậu

- Nội dung kiểm tra: Hồ sơ chuyên môn và hồ sơ kiểm thực ba bước, kiểm
tra về chăm sóc sức khỏe cho trẻ và công tác ATVSTP, kiểm tra đề án 404,  kiểm tra
việc ký kết hợp đồng lao động và các chế độ chính sách, kiểm tra các văn bản, kiểm
tra hợp đồng lao động, hồ sơ cấp phép đúng quy định.

* Ưu điểm: Đa số các nhóm thực hiện tương đối tốt các nội dung kiểm tra
trên

* Hạn chế: Do cơ sở  ngoài công lập khá đông : 14/14 nhóm, chưa kiểm tra
hết các nhóm theo KH.

III. Đánh giá chung về công tác kiểm tra nội bộ trường học:

  * Ưu điểm:

 -  Nhà trường thực hiện tốt công tác kiểm tra nội bộ: Có kế hoạch cụ thể, phân 
công trách nhiệm rõ ràng và công khai thực hiện ngay từ đầu năm học; các thành 
viên trong Ban KTNBTrH đều nắm được quy trình của công tác kiểm tra nội bộ 
trường học.
          - Thực hiện đúng kế hoạch kiểm tra, cơ bản đạt mục tiêu kiểm tra, giáo viên đã
ý thức tự kiểm tra trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.
         - Về kiểm tra toàn diện giáo viên: 100% giáo viên được kiểm tra đều có phẩm 
chất đạo đức và lối sống lành mạnh, chấp hành nghiêm túc quy chế chuyên môn, 
hoàn thành tốt các công tác được giao.
          - Về kiểm tra thực hiện quy định chuyên môn; thực hiện chương trình; kế 
hoạch giảng dạy; hồ sơ giáo viên, dự giờ thăm lớp: 100% giáo viên thực hiện đúng 
quy định chuyên môn, chương trình GD MN,  xây dựng và hoàn thành tốt kế hoạch 
giảng dạy . 100% giáo viên có đầy đủ hồ sơ chuyên môn.

  - Về kiểm tra hoạt động của các tổ, bộ phận: Các bộ phận, tổ chuyên môn đã 
xây dựng được kế hoạch, tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu đưa ra trong Hội nghị 
CC-VC đầu năm học; đã tổ chức sinh hoạt chuyên môn định kỳ đảm bảo đúng kế 
hoạch 2 lần/tháng và đạt hiệu quả.
         * Hạn chế:

         - Qua kiểm tra hoạt động dạy và học, một bộ phận giáo viên thực hiện giờ dạy 
trên lớp chưa tốt, chưa đổi mới phương pháp dạy học (1 số cô lớn tuổi)
        - Một số giáo viên lớn tuổi chưa thực hiện tốt công nghệ trong tin trong bài dạy 



Trên đây là báo cáo tổng kết công tác kiểm tra nội bộ trường học năm học
2022-2023 của trường Mẫu Gíao Long Hậu./.

Nơi nhận:                                                                            HIỆU TRƯỞNG 
- PGD (b/c)
- Lưu VP

                                                            Nguyễn Thị Thúy Diệu
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I Tiêu chuẩn 1: Công tác kiểm tra nội bộ trường học (KTNB) 28 29

1

- Có ban hành Quyết định và xây dựng kế hoạch KTNB trường 
học.
Điểm trừ:
+ KH không thực hiện đầy đủ theo hướng dẫn: trừ 2 điểm
+ KH không dựa trên kế hoạch năm học của đơn vị :trừ 2 điểm
+ Không có quyết định ban hành kế hoạch: trừ 1 điểm

5

5

2

- Thực hiện đầy đủ các cuộc kiểm tra theo kế hoạch, tổ chức theo 
dõi, đôn đốc sau kết luận hoặc thông báo của thủ trưởng đơn vị.
Điểm trừ:
+ Đạt thấp hơn cứ 5% theo kế hoạch: trừ 2 điểm
+ Thực hiện không đầy đủ việc theo dõi, đôn đốc sau kiểm tra: trừ 
2 điểm
+ Kiểm tra nhưng thiếu sản phẩm (biên bản, kết quả): trừ 2 điềm
+ Không thực hiện việc sơ kết: trừ 2 điểm; tổng kết: trừ 2 điềm
Điểm thưởng:
Có thông báo kết quả kiểm tra, tổ chức theo dõi, đôn đốc  và tổ 
chức sơ kết, tổng kết công tác KTNB đầy đủ theo kế hoạch: thưởng 
1 điểm

15
15

1

3

- Lưu trữ hồ sơ công tác KTNB
Điểm trừ:
+Hồ sơ lưu trữ thiếu:  trừ 1 điểm

5
5

4
Thực hiện tốt qui định về dạy thêm, học thêm
Điềm trừ: Có giáo viên vi phạm: trừ 2 điểm

3 3

II
Tiêu chuẩn 2: Thực hiện kiến nghị sau kết luận thanh tra, kiểm
tra của các cấp

10 10

5

- Có mở hồ sơ theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị của các
Đoàn thanh tra, kiểm tra các cấp.
Điểm trừ:
+ Có mở hồ sơ nhưng không đầy đủ so với cuộc thanh tra, kiểm tra
đã tiến hành trong năm học của các cấp:  trừ 1 điểm/cuộc

5
4

6 - Đảm bảo tiến độ và thời gian việc thực hiện các kiến nghị theo kết
luận của Đoàn kiểm tra hoặc Đoàn thanh tra các cấp
- Lưu trữ hồ sơ đầy đủ (kèm các minh chứng).
Điểm trừ:
+ Thực hiện dưới 90% việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực
hiện các kiến nghị trong kết luận của các Đoàn kiểm tra, thanh tra:

5
5



trừ 1 điểm
+ Lưu trữ hồ sơ không đầy đủ: trừ 1 điểm
Điểm thưởng: Xử lý hiệu quả và kịp thời các bộ phận, cá nhân vi 
phạm theo kiến nghị của Đoàn thanh tra, kiểm tra các cấp: thưởng 
1 điểm

III
Tiêu chuẩn 3: Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 
cáo, phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm

30 30

7

- Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị
phản ánh đúng qui định
- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các qui định của pháp
luật liên quan đến công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố
cáo, phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm
Điểm trừ:
+ Trường chưa làm tốt công tác tiếp dân (không có qui chế, nội
qui, địa điểm tiếp công dân): trừ 2 điểm.
+Không mở sổ tiếp công dân định kỳ của thủ trưởng đơn vị và bộ
phận được phân công: trừ 2 điểm
+ Trường có đơn thư vượt cấp: trừ 2 điểm
+ Hồ sơ lưu trữ không đầy đủ: trừ 1 điểm
+ Trường để xảy ra tình hình khiếu kiện phức tạp gây ảnh hưởng
đến an ninh chính trị, trật tự xã hội và uy tín của ngành đã được
các cơ quan chức năng kết luận: trừ 5 điểm.
Điểm thưởng:
+ Giải quyết đạt kết quả 100% vụ việc thuộc thẩm quyền được giao
và giải quyết dứt điểm 100% các vụ việc khiếu nại tố cáo tồn đọng
được cấp có thẩm quyền giao mà không có việc tiếp khiếu hoặc
khởi kiện hành chính: thưởng 1,5 điểm

20 20

8

-  Công  tác  phòng,  chống  tham  nhũng  và  thực  hành  tiết  kiệm:
Trường có xây dựng kế hoạch PCTN, thực hành tiết kiệm theo chỉ
đạo của cơ quan có thẩm quyền và tổ chức triển khai thực hiện tại
đơn vị, có báo cáo theo qui định
 Điểm trừ:
+ Có kế hoạch nhưng không tổ chức thực hiện: trừ 4 điểm
+ Tổ chức thực hiện không đầy đủ theo kế hoạch: trừ 2 điểm
+ Thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất không đầy đủ: trừ 1điểm
Điểm thưởng:
+ Đối với trường có cán bộ, công chức, viên chức có hành vi dũng
cảm trong đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực được cấp thẩm
quyền khen thưởng được thưởng 1 điểm.
Không cho điểm:
- Trường có cán bộ, công chức, viên chức có hành vi tham nhũng bị
cơ quan có thẩm quyền xử lý kỷ luật hoặc xử lý hình sự.
- Không xây dựng kế hoạch PCTN và thực hành tiết kiệm theo chức
năng, nhiệm vụ.

10

10

IV Tiêu chuẩn 4: Nội bộ trường học 15 16



9

- Nội bộ đoàn kết.
Điểm trừ:
+ Chưa làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật để CB,GV, NV kiến
nghị, phản ánh không đúng qui định pháp luật: trừ 1điểm.
+ Có CC,VC và người lao động bị kỷ luật: trừ 2 điểm
Điểm thưởng: Nội bộ đoàn kết, đơn vị không có đơn thư phản ánh,
kiến nghị, khiếu nại, tố cáo: thưởng 1 điểm
Không cho điểm: Nếu nội bộ mất đoàn kết

5 5

1

10

- Triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở và hội nghị CB-
CC-VC; hội nghị người lao động và thỏa ước lao động tập thể (đơn 
vị NCL)

5 5

11

- Thực hiện đầy đủ việc công khai trong lĩnh vực giáo dục theo qui 
định.
Điểm trừ: Thực hiện công khai không đầy đủ: trừ 1 điểm

5 5

V
Tiêu chuẩn 5: Tham gia phối hợp trong công tác kiểm tra các 
cấp

12
12

12

- Bảo đảm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy 
định.
Điểm trừ:
- Thiếu báo cáo định kỳ hoặc đột xuất(khi có yêu cầu): trừ 1 điểm
-  Thiếu báo cáo theo yêu cầu xử lý đơn của thanh tra sở: trừ  1
điểm

8

8

13

- Tham gia đầy đủ các hội nghị, tập huấn về công tác thanh tra, 
kiểm tra.
Điểm trừ: Không tham dự đầy đủ theo kế hoạch của thanh tra sở: 
trừ 1 điểm

4 4

Tổng cộng
95

96

(Theo phân bổ điểm thi đua chung, tổng điểm này sẽ được chia với tổng điểm phân 
bổ và đưa vào kết quả đánh giá trường cuối năm học 2022-2023
Kết quả chung: 

- Điểm chuẩn: 94/ 95 điểm
- Điểm thưởng: 2/ 5 điểm
- Tổng điểm: 96/ 100 điểm

                                                           Ngày 22 tháng 5 năm 2023
                                                                                               Thủ trưởng đơn vị

            

Nguyễn Thị Thúy Diệu




	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	- Ngay từ đầu năm học nhà trường đã thành lập Ban kiểm tra nội bộ (7 thành viên): Hiệu trưởng là trưởng ban, Phó Hiệu trưởng là phó ban; các tổ trưởng, tổ phó chuyên môn có năng lực nghiệp vụ chuyên môn tốt, có uy tín trong nhà trường và tổ trường văn phòng, các đồng chí trong Ban thanh tra nhân dân có hiểu biết về các lĩnh vực khác.

